
 

Il Prefetto della provincia di Sondrio 
 

Determina a contrarre ai sensi dell’art. 17, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (nel seguito 

Codice dei contratti) - affidamento del servizio di soccorso sanitario qualificato con presenza di 

ambulanza durante le esercitazioni di tiro del personale della Polizia di Stato della Provincia di 

Sondrio Anno 2023 – CIG B338707628  

 
 VISTA la nota in data 20 marzo 2024 con la quale la Questura di Sondrio ha rappresentato la necessità 

di affidare il servizio di soccorso sanitario qualificato con presenza di ambulanza durante le 

esercitazioni di tiro del personale della Polizia di Stato per l’anno 2024 trasmettendo il preventivo 

formulato dalla Croce Rossa Italiana Comitato di Sondrio n. 25 del 7 marzo 2024 quantificato in un 

costo di € 60,00 a giornata per l’ambulanza ed il personale sanitario; 

 

RAVVISATO che si rende necessario garantire tempestivamente il servizio di che trattasi alla locale 

Questura tenuto conto delle particolari e delicate attività svolte dalla stessa; 

 

VISTO lo statuto della Croce Rossa Italiana, in particolare l’art. 7;  

 

VISTO l’art. 56 del D.lgs. 117/2017”Codice del terzo settore” che, al 1° comma, statuisce che” Le 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

possono sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale, 

iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo 

svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto 

al ricorso al mercato”. 

 

VISTO il parere favorevole in merito alla stipula di una convenzione inerente al servizio in questione 

per l’anno in corso e all’autorizzazione di spesa espresso dal Ministero dell’Interno – Dipartimento 

della PS – Direzione Centrale di Sanità – Servizio Affari Generali di Sanità – Div. 2^ con nota Prot. 

0014354 del 12/08/2024 per una spesa di € 3.360,00; 

 

 DATO ATTO che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio, è inferiore a 140.000,00 euro e 

che, pertanto, non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni 

e servizi di cui all’art. 37 del Codice dei contratti; 

 

 

 

RICHIAMATO l’articolo 50, comma 1, lett. b, del Codice dei contratti, secondo cui le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

 

 

VISTO l’articolo 17, comma 2, del Codice dei contratti secondo cui, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

 

 VERIFICATO che non è sottoscrivibile una convenzione per la tipologia della fornitura di interesse 

stipulata da Consip o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488; 



 

Il Prefetto della provincia di Sondrio 
 

 

 VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge n. 296/2006, così come modificato, secondo cui, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e/o al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario le amministrazioni pubbliche sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione; 

 

 PRESO ATTO degli esiti della istruttoria informale, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al 

principio del risultato di cui all’art.1 del Codice dei contratti, svolta dalla Questura di Sondrio mediante 

una indagine di mercato tra gli operatori del settore;  

 

 PRESO ATTO che l’operatore ha: 1) attestato il possesso dei requisiti generali e speciali mediante 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’articolo 52, comma 1 del Codice dei contratti; 

2) assunto gli obblighi di tracciabilità di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136; 3) sottoscritto il patto di 

integrità del Ministero dell’Interno;  

  

 

 

 

RILEVATO CHE in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 

106; 

 

RITENUTO con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di 

non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 

ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 

sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

  

RITENUTO pertanto, di dover procedere all’affidamento dell’intervento in questione; 

 

DISPONE 

 

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice dei contratti 

all’operatore economico Associazione Croce Rossa Italiana - Comitato locale di Sondrio C.F./P.IVA 

00965390149, del servizio di cui all’oggetto, alle condizioni di cui al preventivo in atti, e stabilendo che:  

 

- il ricorso al servizio di cui all’oggetto è vincolato all’effettiva indisponibilità di personale e mezzi 

dell’Amministrazione durante le giornate individuate per le esercitazioni di tiro di cui all’oggetto; 

 

- l’Operatore Economico affidatario dovrà assicurare, in tempo utile e per tutta la tempistica necessaria 

all’esercitazione, assistenza sanitaria a mezzo di Ambulanza di soccorso e personale Soccorritore abilitato al 

servizio di emergenza-urgenza;  

 

- il Responsabile dell’Organismo Istruttore (Questura di Sondrio) comunicherà, in tempo utile, all’Operatore 

Economico, date, orari e sede delle esercitazioni di tiro per l’anno 2024;  

 

- la tariffa per il servizio è di € 60,00 a giornata per l’ambulanza ed il personale sanitario, ed essa rimarrà 

fissa ed invariabile per qualsiasi causa ed in capo al capitolo di spesa 2736/1, dell’esercizio finanziario 2024;  

 



 

Il Prefetto della provincia di Sondrio 
 

- l’importo massimo di spesa per l’anno in corso è pari ad euro 3.360,00, sulla scorta di quanto comunicato 

dal Ministero dell’Interno con parere favorevole, tenuto conto della tariffa di cui al punto precedente;  

 

- la prestazione dovrà essere effettuata a norma di legge e a regola d’arte, secondo le indicazioni che 

saranno fornite dai referenti dell’Amministrazione; 

 

- per la ritardata, irregolare o incompleta prestazione si applicano le penali previste dall’art. 126 del Codice 

dei contratti, fermo restando che, in caso di inadempienza per fatti imputabili all’appaltatore, 

l’Amministrazione potrà disporre l’esecuzione in danno di tutto o parte della fornitura, con accollo delle 

relative spese, salvo l’esercizio, da parte dell’Amministrazione, dell’azione di rivalsa per il risarcimento 

del danno derivante.  

 

2. di nominare, ai sensi dell’articolo 15 del Codice dei contratti, Responsabile unico del Progetto (RUP) il 

Dirigente Pro Tempore dell’Ufficio Contabilità Gestione finanziaria Attività contrattuali e Servizi 

generali S.C.G.F., per il quale non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse; 

 

3. di demandare al RUP tutti gli adempimenti conseguenti derivanti dalla presente decisione di contrarre, ivi 

inclusa la sottoscrizione di eventuali atti; 

 

4. la liquidazione del dovuto avverrà entro 30 giorni dal ricevimento e dall’approvazione della fattura 

elettronica nel caso di capienza di fondi, o in casi di indisponibilità degli stessi sull’apposito capitolo di 

bilancio, entro 30 giorni dall’effettivo accreditamento da parte del Ministero dell’Interno delle risorse 

corrispondenti, con modalità elettronica, sul numero di conto corrente comunicato, previa acquisizione 

della documentazione di rito e dalla data di ricezione della regolare esecuzione; 

 

5. la fattura in formato elettronico dovrà essere trasmessa alla Prefettura - U.T.G. di Sondrio Codice 

Univoco per la fatturazione elettronica: E6MX0F; 

 

6. di disporre la pubblicazione della presente decisione di contrarre nella pertinente sezione di 

amministrazione trasparente; 

 

7. di disporre la tempestiva trasmissione del presente atto ai sensi dell’art. 28 del Codice dei contratti alla 

Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso le piattaforme digitali di cui all’articolo 25 del 

Codice dei contratti. 

 

Sondrio, 27 settembre 2024 

 

 
iv/bg 

              p. IL PREFETTO 

         IL VICEPREFETTO VICARIO  

          (Giacomino) 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

                   e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
Via Vittorio Veneto, 27 – 23100 SONDRIO 

Tel. 0342532111 – P.E.C.: protocollo.prefso@pec.interno.it  


